
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.688, 07 de fevereiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa o Promotor de Justiça MARCELO

LEITE BORGES para oficiar em Sessão Plenária

do Tribunal do Júri de Samambaia, no dia 12

de fevereiro de 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar ng 75/93; e

CONSIDERANDO o disposto no tabular/urn 08191.012908/2020-20;

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça MARCELO LEITE BORGES para oficiar em

Sessão Plenária do Tribunal do Júri de Samambaia, no dia 12 de fevereiro de 2020,

referente ao Processo ng 2018.09.1.000454-5 (réu BRENDO ALVES SOUZA).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

F it14\147C‘C\C;S T A C;I_ IVE I FW131(Ait RETO

G:\Portrtf\PORTARIAS 2020 \ Designa MARCELO LEITE - Júri SAMAMBA 12.2.20.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE FEVEREIRO DE 2020.

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça ROSE MEIRE CIRYLLO para participar

do Seminário "Perspectivas para Adequação

LGPD", a ser realizado no dia 7 de fevereiro

de 2020, em Brasilia/DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de

1993, e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n2 08191.012872/2020-84,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça ROSE MEIRE CIRYLLO para

participar do Seminário "Perspectivas para Adequação à LGPD", a ser realizado no dia 7 de

fevereiro de 2020, em Brasilia/DF.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Nr\ -‘•
IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G:\Portrtf\PORTARIAS 2020\ Afastamentos sem Onus\ Afastamento ROSE MEIRE CIRYLLO - seminário em BSB - 7.2.20.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N9- , DE DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta

DANIELLA BEATRIZ FLORES para oficiar, em

substituição, no período de 6 a 14 de

fevereiro de 2020, na 7g Promotoria de Justiça

de Execuções Penais.

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, e

RESOLVE:

Art. 12 Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLA BEATRIZ FLORES para

oficiar, em substituição, no período de 6 a 14 de fevereiro de 2020, na 7g Promotoria de

Justiça de Execuções Penais.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GAPortrtt\PORTARIAS 2020 \Designa DANIELLA BEATRIZ FLORES para a 7 PEP - 6 a 14.2.20.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

reAlk

t*TO• 40̀

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N2 , DE k- DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta

MARIANA ROCHA RUBINI para oficiar, em

substituição, no período de 5 a 10 de

fevereiro de 2020, na 12 Promotoria de Justiça

do Tribunal do Júri de Taguatinga.

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93, e

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA ROCHA RUBIN! para

oficiar, em substituição, no período de 5 a 10 de fevereiro de 2020, na 12 Promotoria de

Justiça do Tribunal do Júri de Taguatinga.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

.ct  
IANA COSTA-%P-11/E% BARR TO

\PortrtBPORTAR1AS 2020 \Designa MARIANA ROCHA RUBIN! para a i° P1 JÚRI CEILANDIA -5 a 10 2.20 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

eAN a I

071

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 CC, , DE DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto RUY

REIS CARVALHO NETO para atuar como

membro colaborador do Núcleo de Controle e

Fiscalização do Sistema Prisional — NUPRI.

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar ng 75/93, e

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RUY REIS CARVALHO NETO para

atuar como membro colaborador do Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional

(NUPRI), podendo oficiar nos feitos em tramitação naquela unidade.

Parágrafo único. A designação se dará sem prejuízo da designação constante da

portaria ng 61, de 31 de janeiro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

F BIANA COSTA OLIVEIRA BAR ETO

Portrtf\ PORTARIAS 2020\ Designa RUY REIS membro colaborador do NUPRI.doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA 4- , DE DE FEVEREIRO DE 2020.

Lota a Procuradora de Justiça LAURA

BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES

SEMERARO RITO na 1g Procuradoria de

Justiça Cível.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e,

CONSIDERANDO que a Procuradora de Justiça LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO

ALVES SEMERARO RITO não possui titularidade em Procuradoria de Justiça até o presente

momento; e

CONSIDERANDO que no Aviso de Remoção Global de Procuradoria (Tabularium n°

08191.060487/2019-18) não houve candidatos interessados na remoção para a 1g Procuradoria

de Justiça Cível, sendo que este oficio ministerial é o único sem membro titular,

RESOLVE:

Art. 12 Lotar a Procuradora de Justiça LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES

SEMERARO RITO na 1g Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 12 de fevereiro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

eo
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N2 e , DE DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta

MARIANA ROCHA RUBIN! para oficiar, no dia

4 de fevereiro de 2020, nas audiências do

Juizado de Violência Doméstica e Familiar

contra a Mulher de Taguatinga.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, e

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA ROCHA RUBIN! para

oficiar, no dia 4 de fevereiro de 2020, nas audiências do Juizado de Violência Doméstica e

Familiar contra a Mulher de Taguatinga.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

C.:stS

BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GAPortrtflPORTARIAS 2020 \Designa MARIANA ROCHA RUBINI para audiências VD Tagud - 4.2.20.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N° , DE L, DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta

DANIELLA BEATRIZ FLORES para oficiar, no

dia 4 de fevereiro de 2020, perante a 22 Vara

Criminal de Ceilândia, na audiência judicial

referente ao Processo n° 0000151-29-

2016.8.07.0003.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, e

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLA BEATRIZ FLORES para

oficiar perante a 2g Vara Criminal de Ceilândia, no dia 4 de fevereiro de 2020, às 14h, em

audiência de instrução e julgamento referente ao Processo n° 0000151-29-2016.8.07.0003.

DO-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(,- ç ( •-(PC
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GAPorfrtAPORTARIAS 2020 \Designa DANIELLA BEATRIZ FLORES para audiência PDOT ern Ceilândia - 4.2.20.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

AselA

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N9 , DE L DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa o Promotor de Justiça BRUNO OSMAR

VERGINI DE FREITAS para realizar

acompanhamento da partida de futebol entre

Flamengo e Athlético Paranaense, no dia 16 de

fevereiro de 2020, no Estádio Nacional Mané

Garrincha.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e,

CONSIDERANDO o teor do tabularium n2 08191.012007/2020-38,

RESOLVE:

Art. 19 Designar o Promotor de Justiça BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS para

realizar acompanhamento da partida de futebol entre Flamengo e Athlético Paranaense, no

dia 16 de fevereiro de 2020, no Estádio Nacional Mané Garrincha.

Art. 22 A referida designação dará direito à compensação por meio de folga, na

proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU n.2 2, de 29 de

setembro de 2015.

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

•Cç_'-111
FA IANA COSTA OLIVEIRA BARRET°

G: \ PortrtflPORTARIAS 2020 \ Designa BRUNO OSMAR VERGINI - jogo Flamengo e hlético - 16.02.20 - Esladio Mane Garrincha.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Ng , DE DE FEVEREIRO DE 2020

0 PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar ng 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo n2

08191.073233/2019-51;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 133, 140, 143 e 143 da Lei ng

8.112, de 11 de dezembro de 1990;

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores PATRICIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE,

ANALISTA DO MPU/DIREITO, matricula ng 5041, e CIRO CASTRO DA SILVA BRAGA,

TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRACAO, matricula n2 3605, para, sob a presidência da

primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário

visando á apuração de possível abandono de cargo, conforme consta do Processo

Administrativo n2 08191.073233/2019-51.

Parágrafo único. A substituição dos integrantes da comissão somente

ocorrerá em situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia

Máxima da Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral

de Justiça.

Art. 2° Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos

trabalhos da referida comissão.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

N-\ •ce:\--̀
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

TA2020\PGRPORTARIASTAD Instauração Instauraçao PAD Tabularium 08191.073233-2019-51 - Rito Surnario.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 , DE DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa a 37g e a 47g Promotorias de Justiça de

Apoio Operacional do Distrito Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 76-B, da Resolução CSMPDFT n2 205, de 25 de

setembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 12 Designar, no período de 1° de fevereiro a 31 de julho de 2020, a 37g

Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para oficiar nos feitos e

audiências das Varas de Execuções Penais do Distrito Federal.

Parágrafo único. 0 membro a ser designado como substituto será o mais antigo que

manifestar interesse, observada a alternância das designações, aferido sucessivamente

dentre os seguintes grupos:

I - membros com atuação perante a Vara de Execuções Penais do Distrito Federal;

II - membros com atuação em ofícios de outra especialidade na Unidade de Brasilia I;

III - membros com atuação em ofícios nas demais unidades.

Art. 22 Designar, no período de 12 de fevereiro a 31 de julho de 2020, a 47g

Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para oficiar em feitos,

audiências e sessões junto à Vara Criminal e Tribunal do Júri de São Sebastião.

Parágrafo Calico. 0 membro a ser designado como substituto será o mais antigo que

manifestar interesse, observada a alternância das designações, aferido sucessivamente

GAPortrtf \PORTARIAS 2020 \Designa 37 e 47 PAOs para VEC e SAO SEBASTI -AO doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

1. Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

dentre os seguintes grupos:

I - membros com atuação perante a Vara Criminal e Tribunal do Júri de São Sebastião;

II - membros com atuação em ofícios de outra especialidade na Unidade de São

Sebastião;

Ill - membros com atuação em ofícios nas demais unidades.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVE RA BARRETO

G:\Portrtf\PORTARIAS 2020 \Designa 37 e 47' PAOs para VEC e SAO SEBASTIÃO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ N° ,DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020.

Homologa pedido de renúncia de membro do
MPDFT ao recebimento da Ordem do Mérito.

A CHANCELER DA "ORDEM DO MÉRITO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS" no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 166, inciso I, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o artigo
31, da Resolução CSMPDFT n° 235, de 14 de setembro de 2017, e conforme deliberação ocorrida
na Sessão Extraordinária do Conselho Tutelar da Ordem do Mérito, realizada em 30 de setembro
de 2019,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o pedido de renúncia do Promotor de Justiça Alexandre Sales de
Paula e Souza quanto ao recebimento da Ordem do Mérito MPDFT, no Grau de Grã-Cruz do
Quadro Ordinário, que lhe foi outorgada pela Portaria PGJ n° 367, de 2 de maio de 2019.

De-se ciência, cumpra-se e publique-se.

yF ;ANA CIASTA 09_,IR%IjaA:0Procuradora-Geral de Justiça
Chanceler da Ordem



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral

Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Janeiro/2020

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

5301 CAROLINE MANESCHY CARVALHO ANALISTA DO MPU/DIREITO 07/01/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Controle e Fiscalizacao do Sistema Prisional

5482 RAQUEL MORETTE LIMA PESSOAL SEM VINCULO 07/01/2020 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sao Sebastiao

4546 CAMILA PADILHA FERNANDES ANALISTA DO MPU/DIREITO 08/01/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo do Tribunal do Juri e de Defesa da Vida

4466 TIAGO ROCHA MATOS TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 15/01/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5312 BRUNA CECCONI KOERICH ANALISTA DO MPU/DIREITO 20/01/2020 Procuradorias de Justiça Nucleo de Apoio Operacional

4647 MILENA DIAS GOMES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 21/01/2020 Secretaria de Seguranca Institucional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sao Sebastiao

4265 JOAO PAULO DE OLIVEIRA MACHADO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 22/01/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Grupo de Atuacao Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO

5579 NATHANAEL MILITAO PINTO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 22/01/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sao Sebastiao Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da Infancia e Juventude e da Educacao

5514 CAROLINA CARNEIRO DE CASTRO PRATES DE SA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 23/01/2020 Grupo de Atuacao Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da Informacao - CI

3070 KLESIO JOSE RABELO ANALISTA DO MPU/DIREITO 27/01/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 147, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.011174/2020-61, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 03/02/2020. RANGELMA BARROS 

ALMEIDA, matrícula 5426-7, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 

comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de 

Justiça, código CC-01 (52001050). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2<>2<>\SG\PORTARIA,CC-FC'(>8l')l 1 174-2020-6I (sem \inculo • e\oneraç3o) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° j£L|,DE Oy DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.097259/2019-95, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 67/2020, e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 
JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matricula n° 3348, como FISCAL TÉCNICO, e o 
servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, matricula n° 3421, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.123502/2019-38,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 1/1/2014 a 30/12/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  WELLINGTON
GONCALVES DOS SANTOS, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/

Suporte e Infraestrutura, matrícula  3407, no período de  18/03/2020 a 07/04/2020 (21 dias),
para participar dos cursos “Engenheiro de Dados” - 20h, “Visualização de dados - Escolhendo

o  melhor  Gráfico”  -  6h,  “Visualização  de  dados  -  gráficos  com  multivariáveis”  -  8h,

 “MongoDB:  Uma  alternativa  aos  bancos  relacionais  tradicionais”  -  6h,  “Introdução  a

classificação com SKLearn - Machine learn” - 8h, “HTML5 e CSS3 parte 2: Posicionamento,

listas e navegação” - 8h, “HTML5 e CSS3 parte 3: Trabalhando com formulários e tabelas” -

8h e“HTML5 e CSS3 parte 4: Avançando no CSS” - 8h, com carga horária total de 72 horas,

ministrados pela Udemy e Alura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.012516/2020-61.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/02/2020.

Portaria nº 30/2020, de 04/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.008667/2020-14,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4° quinquênio, do período de  17/6/2010 a 15/6/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  JOSE  ROBERTO  DA
SILVA  MACHADO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4434, no  período  de

10/02/2020 a  01/03/2020 (21 dias), para participar do curso  “Português Completo” - 60h,

com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios - MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.012518/2020-50.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/02/2020.

Portaria nº 31/2020, de 04/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.008856/2020-97,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4° quinquênio, do período de  21/5/2010 a 19/5/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  DERMIVAL  SILVA
CARVALHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4421, no período de 15/02/2020 a
21/02/2020 (7 dias), para participar do curso  “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” -

20h, com carga horária total de  20 horas, ministrado pelo  Instituto Legislativo Brasileiro –

ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.012519/2020-02.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/02/2020.

Portaria nº 32/2020, de 04/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.009464/2020-45,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 8/6/2011 a 5/6/2016.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora ELIANA KLEBIA ALVES
DE SOUZA, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3417,

no  período  de  02/03/2020 a  30/04/2020 (60 dias), para  participar  dos  cursos  “Relações

Humanas no trabalho” - 180h e “Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” -

40h, com carga horária total de 220 horas, ministrados pelo Centro de Educação Profissional -

Escola CENED e Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.012520/2020-29.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/02/2020.

Portaria nº 33/2020, de 04/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

68
8,

 0
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.010878/2020-17,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4° quinquênio, do período de  10/3/2010 a 8/3/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  VALDIR FRANCO DA
PAZ,  Técnico  do  MPU  /  Saúde  /  Saúde,  matrícula  1402, no  período  de  10/02/2020 a
21/02/2020 (12 dias), para participar do curso   "Introdução ao Orçamento Público" – 40h,

com carga horária total de 40 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.012522/2020-18.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/02/2020.

Portaria nº 34/2020, de 04/02/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0082/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0083/2020.................................................................................. p. 3
Portaria 0084/2020.................................................................................. p. 4
Portaria 0085/2020.................................................................................. p. 5
Portaria 0086/2020.................................................................................. p. 6
Portaria 0087/2020.................................................................................. p. 7
Portaria 0088/2020.................................................................................. p. 8
Portaria 0089/2020.................................................................................. p. 9
Portaria 0090/2020.................................................................................. p. 10
Portaria 0091/2020.................................................................................. p. 11
Portaria 0092/2020.................................................................................. p. 12
Portaria 0094/2020.................................................................................. p. 14

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 15
Movimentação Interna 01........................................................................ p. 15
Portaria 14720......................................................................................... p. 16
Portaria 164/2020.................................................................................... p. 17

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 18
Portaria 030............................................................................................. p. 18
Portaria 031............................................................................................. p. 19
Portaria 032............................................................................................. p. 20
Portaria 033............................................................................................. p. 21
Portaria 034............................................................................................. p. 22

Sumário......................................................................................................... p. 23


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0082/2020
	Portaria 0083/2020
	Portaria 0084/2020
	Portaria 0085/2020
	Portaria 0086/2020
	Portaria 0087/2020
	Portaria 0088/2020
	Portaria 0089/2020
	Portaria 0090/2020
	Portaria 0091/2020
	Portaria 0092/2020
	Portaria 0094/2020

	Secretaria-Geral
	Movimentação Interna 01
	Portaria 14720
	Portaria 164/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 030
	Portaria 031
	Portaria 032
	Portaria 033
	Portaria 034

	Sumário

